<sup>2)</sup> «Sane in nostra propositis presentia, quod pueri uestri et maxime paruuli frequentantes scolas extra muros ciuitatis Vratislaueris, dum ad easdem scolas accedunt, tum propter locorum distantiam ac passus et accessus difficiles, qui sunt in pontibus strictis et fractis super flumina, tum etiam propter multitudinem hominum, curruum et equorum per predictos pontes et uiam frequenter et assidue transeuntium, multa dispendia et incommoda sustinent non sine magno propriarum periculo personarum.

<sup>3)</sup> M. 1<sup>b</sup>. Datum Vratislaueriae II. Idus Februar. pontificatus domini Clementis pape quarti anno secundo.

<sup>4)</sup> «Intra muros ciuitatis Vratislaueris iuxta ecclesiam sancte Marie Magdalene scole fiant, in quibus pueri paruuli doceantur et discant alphabetum cum oratione dominica et salutationem beate Marie uirginis, cum symbolo psalterio et [psalterii id est?] VII psalmis. discant etiam ibidem cantum, ut in ecclesiis ad honorem dei legere valeant et cantare. audiant etiam in eisdem scolis Donatum, Cathonem et Theodulum ac regulas pueriles.»

<sup>5)</sup> Vgl. Thomas Platter bei Gustav Freitag, Ges. Werke Bd. IX, S. 20.

<sup>6)</sup> Schönborn, Beiträge im Programm von 1848. III. 39.

<sup>7)</sup> „zu solcher geziemenden und gebührenden Strafe sollen fortan die Kirchenväter beider Pfarreien die Kluten laufen.“ Meister, Beiträge zur Geschichte des Gymnasiums. Festschrift S. 12. Vergl. auch Manso, Von der alten Bafelzucht: „Schaffet, daß Ihr gelehrt werdet mit Furcht und Bittern!“ ebend. S. 36.

<sup>8)</sup> „verehrete die Frau Tilscher einem idwedern Präceptori zu Maria Magdalena einen schöffel mehl.“ — „Dieser gutte Man verehrete zum Neuen Jahr einem idwedern Präceptori einen didpfennig und mir dem Rektori ein stück reichsthaler . . . Gott vergelte es ihm widerumb!“ — «Ab eo tempore quo ego seruiui scholis, nullus parens ita gratum se exhibuit erga me, ac hic Dn. Georgius Strobel. Scripsi 13 Martii Anni 1625. M. Jeremias Tschonder Sch. Magdaleneae Rector.»